
 

 

  
 
 
 

 

 
 
 
 
 

 
DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

 

INSTITUTO DE CULTURA Y PATRIMONIO DE ANTIOQUIA 
 

 

RESOLUCIÓN NÚMERO  100 de 2.021. 
(29 de abril de 2.021) 

  
 

 

“Por medio de la cual se conformar el Banco de Jurados que realicen la evaluación de las 
convocatorias artísticas y culturales del Instituto de Cultura y Patrimonio de Antioquia” 

 
 

LA DIRECTORA DEL INSTITUTO DE CULTURA Y PATRIMONIO DE ANTIOQUIA, en 
ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial, Ley 397 de 1997, 

Decreto 494 de 2011 modificado por el 2120 y 2132 del 2011, Ordenanza 12 de 2015 y; 
 
 
 
 
 

CONSIDERANDO QUE: 
 
 
 
 

1. El Instituto de Patrimonio y Cultura de Antioquia publicó la convocatoria pública para la 
conformación de un banco de jurados que realicen la evaluación de las convocatorias 
artísticas y culturales de la entidad, el día 19 de marzo de 2021, mediante resolución 
N° 63, en la página web del Instituto www.culturantioquia.gov.co.  

 
2. El Instituto de Cultura y Patrimonio de Antioquia, en atención a lo establecido en la 

Convocatoria Pública para Conformar un Banco de Jurados que Realicen la Evaluación 
de las Convocatorias Artísticas y Culturales del Instituto de Cultura y Patrimonio de 
Antioquia, dio cierre a la inscripción de postulaciones de jurados el día 08 de abril de 
2.021 a las 5:00 pm con un total de trescientos diez (310) inscritos los cuales fueron 
relacionados en el listado de propuestas inscritas publicado en la página web 
https://www.culturantioquia.gov.co. 

 
3. A través de la Resolución 095 del 08 de abril de 2021 se conformó el comité encargado 

de seleccionar a los jurados de acuerdo con los requisitos y criterios establecidos. Este 
comité está integrado por funcionarios de las diferentes áreas artísticas de la entidad. 

 
4. Una vez evaluadas las Hojas de Vida postuladas para ser Jurados evaluadores de 

convocatorias, el día 23 de abril de 2021, se publicó el listado donde se establecieron 
los participantes habilitados y no habilitados, frente a dicho informe. Finalizado el 

https://www.culturantioquia.gov.co/
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término para presentar observaciones al listado de participantes habilitados y no 
habilitados para ser jurados, se procedió a dar trámite a las observaciones allegadas 
dentro del plazo establecido, por lo cual, una vez resultas y en cumplimiento a lo 
establecido en el cronograma de la invitación, se publicó el día 28 de abril de 2021, el 
listado definitivo de integrantes del banco de jurados evaluadores de convocatorias que 
adelante el Instituto de Cultura y Patrimonio de Antioquia así: 

 

Participantes habilitados 203 

Participantes no habilitados 107 

Total 310 

 
5. De conformidad con las condiciones de participación de la Convocatoria los 

participantes que cumplan con los requisitos establecidos en la presente invitación 
conformarán el banco de hojas de vida del Instituto de Cultura y Patrimonio de Antioquia 
y su designación se realizará atendiendo, además de los puntajes, a las 
especificaciones técnicas de cada una de las líneas o modalidades ofertadas. 
 

6. El comité encargado de seleccionar a los jurados identificó y seleccionó del Listado 
definitivo de integrantes del banco de jurados del Instituto de Cultura y Patrimonio de 
Antioquia, el cual se conformará con las siguientes personas: 

 

CÓDIGO 
NIVEL DE 

FORMACIÓN 
PARTICIPANTE DOCUMENTO ESTADO 

1128 PROFESIONAL MARCELA EUNICE RODRÍGUEZ MALAGÓN 51959756 HABILITADA 

1125 MAGISTER JOSÉ VICENTE BERNAL GALVIS 79296922 HABILITADA 

1122 ESPECIALISTA KAREN ANDREA VASQUEZ PUERTA 1040732594 HABILITADA 

1121 MAGISTER JUAN SEBASTIÁN GIL GIL 1039447483 HABILITADA 

1120 PROFESIONAL LINA MARCELA VELÁSQUEZ RÍOS 1046666538 HABILITADA 

1117 PROFESIONAL CINDY PAOLA PATERNINA ARCIA 1038116044 HABILITADA 

1115 MAGISTER ÁNGELA DEL PILAR TRIANA GALLEGO 52.887.220 HABILITADA 

1114 MAGISTER YENNY SALDARRIAGA MORALES 44000665 HABILITADA 

1112 PROFESIONAL MARTHA LIGIA PARRA VALENCIA 42869975 HABILITADA 

1102 MAGISTER EDWIN LEÓN VÉLEZ VÁSQUEZ 71684949 HABILITADA 

1096 DOCTOR MONICA CECILIA 43866327 HABILITADA 

1095 ESPECIALISTA JUAN CARLOS VARGAS CASTAÑO 71336345 HABILITADA 

1092 MAGISTER EDUARDO ALFONSO MONTILLA RODRIGUEZ 79968806 HABILITADA 

1088 MAGISTER JUAN FELIPE OSPINA VILLADA 70330615 HABILITADA 

1080 MAGISTER GUIM CAMPS PARERA 457529 HABILITADA 

1074 ESPECIALISTA MANUEL ANTONIO RODRÍGUEZ ARROYO 12553077 HABILITADA 

1070 ESPECIALISTA OLMER RICARDO CORDERO MORALES 98658751 HABILITADA 

1065 ESPECIALISTA PAULA ANDREA SUAREZ LINARES 43113934 HABILITADA 

1061 DOCTOR LUCIA ARANGO LIÉVANO 52701700 HABILITADA 

1060 PROFESIONAL MILEIDY OROZCO DOMICÓ 1146436566 HABILITADA 

1058 MAGISTER DUBIÁN DARÍO GALLEGO HERNÁNDEZ 79299419 HABILITADA 

1056 PROFESIONAL CARLOS MARIO VERA GALVIS 1036781252 HABILITADA 

1044 MAGISTER PATRICIA ENCISO PATIÑO 41778362 HABILITADA 

1018 MAGISTER WIILLIAM FELIPE PALACIO VILLA 1035852242 HABILITADA 

1011 MAGISTER CRISTIAN ALBEIRO PULIDO MELO 1023881179 HABILITADA 

1008 PROFESIONAL ANA KATERINE LOAZIA JARABA 43974690 HABILITADA 

1005 MAGISTER LAURA MAZO ARBOLEDA 1152203005 HABILITADA 
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FORMACIÓN 
PARTICIPANTE DOCUMENTO ESTADO 

995 MAGISTER JUAN DIEGO ZULUAGA GALLEGO 71274809 HABILITADA 

994 ESPECIALISTA MARÍA CAMILA AMADO RIVERA 1010190649 HABILITADA 

993 PROFESIONAL CARLOS ANDRÉS JARAMILLO GÓMEZ 1037572403 HABILITADA 

992 PROFESIONAL MARÍA ALEJANDRA RINCÓN BEDOYA 1036782062 HABILITADA 

989 BACHILLER GUISELA NATACHA AGUDELO ARBOLEDA 32184934 HABILITADA 

985 PROFESIONAL DIANA MARCELA TRUJILLO RESTREPO 1144036804 HABILITADA 

983 PROFESIONAL CARLOS MARIO BURITICÁ GUARÍN 71116657 HABILITADA 

979 MAGISTER DANIEL VASQUEZ VELEZ 1128264726 HABILITADA 

978 PROFESIONAL FABIO ALONSO CASTRILLÓN CASTRO 71227795 HABILITADA 

975 MAGISTER VÍCTOR MANUEL DEL VALLE DÍAZ 3402327 HABILITADA 

971 ESPECIALISTA JUAN PABLO DAVID RICAURTE LONDOÑO 71673360 HABILITADA 

969 MAGISTER ZULIMA ANDREA RODRIGUEZ ALVAREZ 43272447 HABILITADA 

967 PROFESIONAL ALEJANDRO SERNA ORTIZ 71268620 HABILITADA 

960 PROFESIONAL OSCAR MANUEL ZULUAGA URIBE 8319204 HABILITADA 

959 PROFESIONAL CLAUDIA VERA LOPERA 43112899 HABILITADA 

955 MAGISTER LAURA VALENTINA ALVAREZ PEÑA 1015417772 HABILITADA 

952 PROFESIONAL MARGARITA MARÍA VILLADA MONSALVE 43869343 HABILITADA 

944 MAGISTER ALEJANDRO GÓMEZ MARÍN 1037584847 HABILITADA 

943 MAGISTER SARA CRISTINA QUINTERO ARISMENDY 1128279802 HABILITADA 

939 MAGISTER JEIMY CATALINA GUERRA CORREA 1039449680 HABILITADA 

937 ESPECIALISTA GUILLERMO ALFONSO FORERO MEDINA 1032370541 HABILITADA 

935 DOCTOR ANDRÉS CAMILO TORRES ESTRADA 1020717813 HABILITADA 

929 ESPECIALISTA JORGE ISAAC SANTOYO PINZÓN 79591160 HABILITADA 

925 PROFESIONAL ALONSO ARGUELLO SANGUINO 88001753 HABILITADA 

922 PROFESIONAL JOSÉ ANDRÉS GÓMEZ SANTACOLOMA 71771247 HABILITADA 

918 PROFESIONAL JOHANS MORENO BETANCUR 1017182096 HABILITADA 

917 MAGISTER CRISTIAN FABIAN LOSADA ROJAS 1094916496 HABILITADA 

915 MAGISTER HUGO ALONSO URREGO ARIAS 71789308 HABILITADA 

898 BACHILLER MARÍA MARYORI MARTINEZ VILLA 43809504 HABILITADA 

897 PROFESIONAL JULIANA MARÍA MONTOYA JIMÉNEZ 32208660 HABILITADA 

886 PROFESIONAL JOHN FREDY VIANA VARGAS 98641344 HABILITADA 

859 MAGISTER DIEGO HERNÁN SABOYA GONZÁLEZ 7176305 HABILITADA 

854 MAGISTER VLADIMIR ILICH RODRIGUEZ 79691217 HABILITADA 

853 MAGISTER JOSE MARTI GONZALEZ RUIZ 79796955 HABILITADA 

848 MAGISTER DANNY GABRIEL PÉREZ NANCLARES 98708970 HABILITADA 

847 PROFESIONAL DIANA MARISOL SOTO QUINTERO 21627919 HABILITADA 

838 MAGISTER CARLOS ANDRES 70330477 HABILITADA 

833 PROFESIONAL OSCAR ESTEBAN MARTINEZ NIETO 12992306 HABILITADA 

830 MAGISTER ADRIAN FRANCO JARAMILLO 71773962 HABILITADA 

828 BACHILLER HENRY DIAZ VARGAS 8288753 HABILITADA 

827 MAGISTER DAVID ESTEBAN QUIROZ GÓMEZ 1128269370 HABILITADA 

825 MAGISTER NATALIA ANDREA GODOY TORO 1036609032 HABILITADA 

822 MAGISTER CAROLINA CEBALLOS 43983245 HABILITADA 

818 DOCTOR CÉSAR ANDRÉS PAREDES PEÑA 91110444 HABILITADA 

814 MAGISTER CATALINA ROJAS CASALLAS 52422740 HABILITADA 

812 PROFESIONAL ZAHIRA MARÍA LÓPEZ QUINTERO 43267483 HABILITADA 

806 ESPECIALISTA CAROLINA BERRIO HERNÁNDEZ 43268471 HABILITADA 

797 DOCTOR MICHAEL ANDRÉS FORERO PARRA 80901013 HABILITADA 

794 MAGISTER WILLIAN ALBERTO CARVAJAL GALEANO 98663511 HABILITADA 

793 MAGISTER SUSANA IVETTE LEÓN JAIMES 53102157 HABILITADA 
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CÓDIGO 
NIVEL DE 

FORMACIÓN 
PARTICIPANTE DOCUMENTO ESTADO 

785 PROFESIONAL DORYAN JAIME BEDOYA SALDARRIAGA 71621502 HABILITADA 

780 MAGISTER SANDRA MARCELA PULIDO BARRETO 1049608096 HABILITADA 

776 PROFESIONAL JOSÉ LUIS PEMBERTY TAMAYO 1032328376 HABILITADA 

767 MAGISTER WILDER ALEXIS LOPERA GÓMEZ 71377182 HABILITADA 

766 PROFESIONAL CRISTIAN FERNANDO AGUIRRE CASTRO 1037571156 HABILITADA 

759 ESPECIALISTA ANGELA PATRICIA ORDOÑEZ VELASQUEZ 52984210 HABILITADA 

756 MAGISTER MONICA CECILIA BRAN PEREZ 39179202 HABILITADA 

752 PROFESIONAL ANA MARÍA RAMÍREZ BEDOYA 1022093636 HABILITADA 

729 ESPECIALISTA HUGO ALEXANDER MAZO 71536124 HABILITADA 

714 BACHILLER AMINTA BASANTA DE OYAGA 20337179 HABILITADA 

710 MAGISTER ANGELA CRISTINA BELLO 52270724 HABILITADA 

708 MAGISTER DIANA PATRICIA TORRES GUTIERREZ 1020396374 HABILITADA 

705 DOCTOR JESÚS EDUARDO DOMÍNGUEZ VARGAS 1048014115 HABILITADA 

700 MAGISTER MARÍA PALOMA PIEDAD PÉREZ SASTRE+ 42974181 HABILITADA 

699 PROFESIONAL NELSON ENRIQUE RUBIO VELASCO 80513633 HABILITADA 

696 MAGISTER FRANCISCO JAVIER BUENDÍA 1018430455 HABILITADA 

680 ESPECIALISTA ELVIA PATRICIA PABÓN CARTAGENA 43742855 HABILITADA 

678 ESPECIALISTA ROCIO MARCELA CASTAÑEDA HENAO 43152383 HABILITADA 

668 ESPECIALISTA HELLMAN PARDO LÓPEZ 82393120 HABILITADA 

667 PROFESIONAL ESTEFANÍA PIEDRAHITA VILLA 1036938018 HABILITADA 

665 MAGISTER VERÓNICA ANDREA MARÍN VALENCIA 1036394397 HABILITADA 

657 PROFESIONAL LUIS EDUARDO MALAGÓN GIL 1112880673 HABILITADA 

656 PROFESIONAL CAMILO ALBERTO CARRILLO MENDOZA 1098674964 HABILITADA 

650 PROFESIONAL JHON JAIRO ABADIA VALENCIA 18496372 HABILITADA 

644 PROFESIONAL ALBA IRENE GIL ARIAS 43514806 HABILITADA 

640 MAGISTER JUAN FELIPE GRAJALES MEJÍA 71787814 HABILITADA 

636 MAGISTER CARLOS ALBERTO POLO TOVAR 72200843 HABILITADA 

635 MAGISTER MARIA TERESA ARCILA ESTRADA 32536690 HABILITADA 

632 PROFESIONAL ANDRÉS FELIPE CORREA MOLINA 1038766390 HABILITADA 

623 PROFESIONAL LILIANA YANETH CORREA RESTREPO 1020406203 HABILITADA 

622 MAGISTER MARYORI ARIAS RUIZ 22117227 HABILITADA 

617 PROFESIONAL ANDREA CONSTANZA PINEDA QUINTERO 52423313 HABILITADA 

613 MAGISTER JULIÁN EDUARDO PANTOJA PEREA 94495188 HABILITADA 

610 TÉCNICO CAROLINA LATORRE ROJAS 52088091 HABILITADA 

601 MAGISTER DAVID EDUARDO PALACIOS CORTÉS 1130609859 HABILITADA 

595 MAGISTER YAMILETT GALLO BOTERO 43638670 HABILITADA 

587 MAGISTER CARLOS ALBERTO RAMÍREZ SALINA 85465574 HABILITADA 

586 MAGISTER JUAN MIGUEL KOSZTURA NÚÑEZ 1053805122 HABILITADA 

585 PROFESIONAL CRISTIAN ZAPATA VASQUEZ 1037604431 HABILITADA 

580 MAGISTER NORFI YAMILI OCAMPO MOLINA 43603246 HABILITADA 

576 MAGISTER JOAQUIN ERNESTO GALEANO GOMEZ 80201388 HABILITADA 

570 ESPECIALISTA ISABEL CRISTINA SEGURO OCHOA 43631079 HABILITADA 

565 PROFESIONAL BRAHIAN CASTAÑEDA MORALES 1036943627 HABILITADA 

564 MAGISTER MARITZA CHÁVEZ ARBELÁEZ 1037571234 HABILITADA 

563 MAGISTER ROSA MARÍA GÓMEZ CANO 43187135 HABILITADA 

561 MAGISTER INTI CAMILA ROMERO ESTRADA 1030554680 HABILITADA 

560 MAGISTER LAURA CUERVO RESTREPO 1019032371 HABILITADA 

554 MAGISTER RAUL FERNANDO ZULETA SANCHEZ 70756506 HABILITADA 

550 PROFESIONAL GIOVANNA MARGARITA HERNÁNDEZ VÉLEZ 42872956 HABILITADA 

538 PROFESIONAL LAURA MARÍA RODRÍGUEZ GUTIÉRREZ 1037599072 HABILITADA 
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533 MAGISTER JULIO CESAR PELAEZ SERPA 98561178 HABILITADA 

530 MAGISTER ADRIANA MARÍA UPEGUI VELÁSQUEZ 42879003 HABILITADA 

523 TECNOLÓGICO LILIANA MARIA ZAPATA HERNANDEZ 43662298 HABILITADA 

520 PROFESIONAL JESÚS DAVID CARO SERNA 1033651825 HABILITADA 

519 MAGISTER SARA MARÍA LUENGAS CASTILLO 1032370880 HABILITADA 

518 MAGISTER FABIO LEONARDO PEDRAZA PACHÓN 1032437050 HABILITADA 

515 ESPECIALISTA EDGAR LAISECA RODRÍGUEZ 79800428 HABILITADA 

513 PROFESIONAL VICTORIA EUGENIA VALENCIA PEREZ 42878223 HABILITADA 

512 MAGISTER ANDREA KARINA GARCIA 52877419 HABILITADA 

506 DOCTOR MANUEL SALGE FERRO 79983630 HABILITADA 

502 PROFESIONAL MABEL GISELA OLARTE 1035225784 HABILITADA 

490 MAGISTER ANDRÉS GODOY TORO 1128283362 HABILITADA 

487 BACHILLER DANIEL BERMÚDEZ TABORDA 1017170268 HABILITADA 

486 PROFESIONAL BREYNER STIVEN DUQUE HINCAPIÉ 1037594071 HABILITADA 

485 ESPECIALISTA CLAUDIA HELENA VELÁSQUEZ LÓPEZ 32140909 HABILITADA 

478 ESPECIALISTA HENRY ALBERTO ÁLVAREZ DURANGO 98771657 HABILITADA 

476 ESPECIALISTA CLAUDIA MARÍA YELA CARDONA 43626693 HABILITADA 

472 MAGISTER LORENA ESTELA LÓPEZ NAVIA 45490023 HABILITADA 

467 MAGISTER YOHAM QUINTANA SEPÙLVEDA 91246500 HABILITADA 

466 DOCTOR CAMEL ILIAN CARRILLO 98565350 HABILITADA 

457 ESPECIALISTA IGNACIO OJEDA BENITEZ 16691696 HABILITADA 

433 MAGISTER DIANA PATRICIA YEPES NOHAVA 43997136 HABILITADA 

427 PROFESIONAL CAMILO BOTERO JARAMILLO 71786368 HABILITADA 

425 PROFESIONAL JOANNA AGUDELO SUCEVA 43250678 HABILITADA 

414 ESPECIALISTA DIANA CRISTINA SUÁREZ PULGARÍN 43115704 HABILITADA 

413 MAGISTER ZOILA CECILIA AMAT GARCÍA 51703804 HABILITADA 

403 PROFESIONAL JOHANNA DEL PILAR PALACIOS RUIZ 43204742 HABILITADA 

400 PROFESIONAL CARLA CRISTINA FLOREZ CORTÉS 44006321 HABILITADA 

398 DOCTOR JUAN ESTEBAN ÁNGEL RODRÍGUEZ 80227871 HABILITADA 

392 PROFESIONAL MAYA ANISLEY CORREDOR ROMERO 52518325 HABILITADA 

377 MAGISTER LUIS EDUARDO MEJIA AYALA 79579416 HABILITADA 

363 MAGISTER ANA KARINA MORENO ENCISO 52427627 HABILITADA 

361 ESPECIALISTA ADRIANA MARÍA BETANCUR BETANCUR 43453558 HABILITADA 

349 MAGISTER DANIEL EDUARDO GARZÓN RODRÍGUEZ 1032389770 HABILITADA 

346 MAGISTER MARÍA CAMILA RESTREPO FERNÁNDEZ 1017229178 HABILITADA 

340 DOCTOR YHONATHAN VIRGUEZ RODRÍGUEZ 80250979 HABILITADA 

338 PROFESIONAL ANDRÉS DAVID ROJAS MORA 79756394 HABILITADA 

337 BACHILLER MARCOS EFREN MANRIQUE BRIÑEZ 1130629420 HABILITADA 

330 MAGISTER GERMÁN ALBEIRO POSADA ESTRADA 4512784 HABILITADA 

316 PROFESIONAL CHRISTIAN DAVID VÁSQUEZ MANRIQUE 71279301 HABILITADA 

315 ESPECIALISTA JUAN CARLOS NARANJO GÓMEZ 75088136 HABILITADA 

309 ESPECIALISTA DIEGO ROJAS ROMERO 79141733 HABILITADA 

308 DOCTOR ALEJANDRO DUQUE JARAMILLO 98553322 HABILITADA 

296 MAGISTER JOSÉ ALEXÁNDER HERNÁNDEZ LÓPEZ 79794447 HABILITADA 

293 MAGISTER ADRIANA MARÍA RIOS MONSALVE 43601267 HABILITADA 

267 MAGISTER LEONARDO BLANCO ROJAS 80853265 HABILITADA 

262 MAGISTER SILVIA ELENA CÓRDOBA GONZÁLEZ 43728415 HABILITADA 

260 PROFESIONAL LUZ DARY GUTIÉRREZ GONZÁLEZ 43437348 HABILITADA 

253 ESPECIALISTA MÓNICA MARÍA SALDARRIAGA OCAMPO 43204649 HABILITADA 

248 ESPECIALISTA JOSÉ RICARDO ALZATE GIRALDO 91491084 HABILITADA 
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246 PROFESIONAL JUAN FELIPE GÓMEZ CORTÉS 10948870778 HABILITADA 

243 MAGISTER BRENDA ISABEL STEINECKE SOTO 43868945 HABILITADA 

235 PROFESIONAL WALTER ADOLFO ZULUAGA ARCILA 71331050 HABILITADA 

233 MAGISTER MARÍA ALEJANDRA PUERTA OLAYA 1033653135 HABILITADA 

227 MAGISTER DANIELA SALDARRIAGA ROLDÁN 1037604181 HABILITADA 

220 MAGISTER MARÍA TERESA AGUDELO AGUDELO 43614961 HABILITADA 

219 MAGISTER RUTH HELENA JARAMILLO RAMIREZ 39545697 HABILITADA 

194 MAGISTER VANESSA DUARTE MESA 1130602887 HABILITADA 

187 MAGISTER NORMAN HERNANDO PÉREZ RIVERA 71225548 HABILITADA 

182 MAGISTER EDWARD JIMENO GUERRERO CHINOME 80820507 HABILITADA 

180 MAGISTER SARA IDÁRRAGA HAMID 1037575777 HABILITADA 

169 MAGISTER RAUL ALBERTO HENAO VELEZ 71699433 HABILITADA 

163 ESPECIALISTA CARMEN ELISA CHAVES SOTO 56081463 HABILITADA 

153 ESPECIALISTA OVEIDA ROSA BENAVIDES NIEVES 32693875 HABILITADA 

152 MAGISTER CARLOS MARIO TOBON FRANCO 1035222869 HABILITADA 

147 DOCTOR CÉSAR AUGUSTO PALENCIA TRIANA 11442724 HABILITADA 

129 PROFESIONAL JORGE ALBERTO LONGAS OQUENDO 1017136412 HABILITADA 

128 ESPECIALISTA ANGELA PATRICIA OROZCO TORO 1036780580 HABILITADA 

124 MAGISTER ENITH MARCELA TORRES LIZARAZO 30389916 HABILITADA 

117 MAGISTER GREGORIO HERRERA ZAPATA 70978957 HABILITADA 

113 PROFESIONAL CRISTIAN CAMILO JARAMILLO PALACIO 1125598380 HABILITADA 

108 MAGISTER KATERINE ANDREA GRAJALES DAVID 1017125358 HABILITADA 

103 MAGISTER LILIANA MARCELA VELÁSQUEZ GUIRAL 43186167 HABILITADA 

99 MAGISTER SANDRA BERÓNICA BUILES GÓMEZ 43206132 HABILITADA 

97 PROFESIONAL MAURICIO ERNESTO TURRIAGO VALDIVIESO 71623643 HABILITADA 

80 PROFESIONAL OMAR DARÍO GALLO QUINTERO 71585631 HABILITADA 

 
En mérito de lo expuesto, 
 
 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO PRIMERO: CONFORMAR EL BANCO DE HOJAS DE VIDA, para las 
vigencias 2.021 y 2.022, de jurados idóneos en cada una de las áreas artísticas y culturales, 
para evaluar propuestas presentadas en las convocatorias que publique la entidad” con las 
siguientes personas: 
 

CÓDIGO PARTICIPANTE DOCUMENTO 

1128 MARCELA EUNICE RODRÍGUEZ MALAGÓN 51959756 

1125 JOSÉ VICENTE BERNAL GALVIS 79296922 

1122 KAREN ANDREA VASQUEZ PUERTA 1040732594 

1121 JUAN SEBASTIÁN GIL GIL 1039447483 

1120 LINA MARCELA VELÁSQUEZ RÍOS 1046666538 

1117 CINDY PAOLA PATERNINA ARCIA 1038116044 

1115 ÁNGELA DEL PILAR TRIANA GALLEGO 52.887.220 

1114 YENNY SALDARRIAGA MORALES 44000665 

1112 MARTHA LIGIA PARRA VALENCIA 42869975 

1102 EDWIN LEÓN VÉLEZ VÁSQUEZ 71684949 

1096 MONICA CECILIA 43866327 
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1095 JUAN CARLOS VARGAS CASTAÑO 71336345 

1092 EDUARDO ALFONSO MONTILLA RODRIGUEZ 79968806 

1088 JUAN FELIPE OSPINA VILLADA 70330615 

1080 GUIM CAMPS PARERA 457529 

1074 MANUEL ANTONIO RODRÍGUEZ ARROYO 12553077 

1070 OLMER RICARDO CORDERO MORALES 98658751 

1065 PAULA ANDREA SUAREZ LINARES 43113934 

1061 LUCIA ARANGO LIÉVANO 52701700 

1060 MILEIDY OROZCO DOMICÓ 1146436566 

1058 DUBIÁN DARÍO GALLEGO HERNÁNDEZ 79299419 

1056 CARLOS MARIO VERA GALVIS 1036781252 

1044 PATRICIA ENCISO PATIÑO 41778362 

1018 WIILLIAM FELIPE PALACIO VILLA 1035852242 

1011 CRISTIAN ALBEIRO PULIDO MELO 1023881179 

1008 ANA KATERINE LOAZIA JARABA 43974690 

1005 LAURA MAZO ARBOLEDA 1152203005 

995 JUAN DIEGO ZULUAGA GALLEGO 71274809 

994 MARÍA CAMILA AMADO RIVERA 1010190649 

993 CARLOS ANDRÉS JARAMILLO GÓMEZ 1037572403 

992 MARÍA ALEJANDRA RINCÓN BEDOYA 1036782062 

989 GUISELA NATACHA AGUDELO ARBOLEDA 32184934 

985 DIANA MARCELA TRUJILLO RESTREPO 1144036804 

983 CARLOS MARIO BURITICÁ GUARÍN 71116657 

979 DANIEL VASQUEZ VELEZ 1128264726 

978 FABIO ALONSO CASTRILLÓN CASTRO 71227795 

975 VÍCTOR MANUEL DEL VALLE DÍAZ 3402327 

971 JUAN PABLO DAVID RICAURTE LONDOÑO 71673360 

969 ZULIMA ANDREA RODRIGUEZ ALVAREZ 43272447 

967 ALEJANDRO SERNA ORTIZ 71268620 

960 OSCAR MANUEL ZULUAGA URIBE 8319204 

959 CLAUDIA VERA LOPERA 43112899 

955 LAURA VALENTINA ALVAREZ PEÑA 1015417772 

952 MARGARITA MARÍA VILLADA MONSALVE 43869343 

944 ALEJANDRO GÓMEZ MARÍN 1037584847 

943 SARA CRISTINA QUINTERO ARISMENDY 1128279802 

939 JEIMY CATALINA GUERRA CORREA 1039449680 

937 GUILLERMO ALFONSO FORERO MEDINA 1032370541 

935 ANDRÉS CAMILO TORRES ESTRADA 1020717813 

929 JORGE ISAAC SANTOYO PINZÓN 79591160 

925 ALONSO ARGUELLO SANGUINO 88001753 

922 JOSÉ ANDRÉS GÓMEZ SANTACOLOMA 71771247 

918 JOHANS MORENO BETANCUR 1017182096 

917 CRISTIAN FABIAN LOSADA ROJAS 1094916496 

915 HUGO ALONSO URREGO ARIAS 71789308 

898 MARÍA MARYORI MARTINEZ VILLA 43809504 

897 JULIANA MARÍA MONTOYA JIMÉNEZ 32208660 

886 JOHN FREDY VIANA VARGAS 98641344 

859 DIEGO HERNÁN SABOYA GONZÁLEZ 7176305 

854 VLADIMIR ILICH RODRIGUEZ 79691217 

853 JOSE MARTI GONZALEZ RUIZ 79796955 

848 DANNY GABRIEL PÉREZ NANCLARES 98708970 
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847 DIANA MARISOL SOTO QUINTERO 21627919 

838 CARLOS ANDRES 70330477 

833 OSCAR ESTEBAN MARTINEZ NIETO 12992306 

830 ADRIAN FRANCO JARAMILLO 71773962 

828 HENRY DIAZ VARGAS 8288753 

827 DAVID ESTEBAN QUIROZ GÓMEZ 1128269370 

825 NATALIA ANDREA GODOY TORO 1036609032 

822 CAROLINA CEBALLOS 43983245 

818 CÉSAR ANDRÉS PAREDES PEÑA 91110444 

814 CATALINA ROJAS CASALLAS 52422740 

812 ZAHIRA MARÍA LÓPEZ QUINTERO 43267483 

806 CAROLINA BERRIO HERNÁNDEZ 43268471 

797 MICHAEL ANDRÉS FORERO PARRA 80901013 

794 WILLIAN ALBERTO CARVAJAL GALEANO 98663511 

793 SUSANA IVETTE LEÓN JAIMES 53102157 

785 DORYAN JAIME BEDOYA SALDARRIAGA 71621502 

780 SANDRA MARCELA PULIDO BARRETO 1049608096 

776 JOSÉ LUIS PEMBERTY TAMAYO 1032328376 

767 WILDER ALEXIS LOPERA GÓMEZ 71377182 

766 CRISTIAN FERNANDO AGUIRRE CASTRO 1037571156 

759 ANGELA PATRICIA ORDOÑEZ VELASQUEZ 52984210 

756 MONICA CECILIA BRAN PEREZ 39179202 

752 ANA MARÍA RAMÍREZ BEDOYA 1022093636 

729 HUGO ALEXANDER MAZO 71536124 

714 AMINTA BASANTA DE OYAGA 20337179 

710 ANGELA CRISTINA BELLO 52270724 

708 DIANA PATRICIA TORRES GUTIERREZ 1020396374 

705 JESÚS EDUARDO DOMÍNGUEZ VARGAS 1048014115 

700 MARÍA PALOMA PIEDAD PÉREZ SASTRE+ 42974181 

699 NELSON ENRIQUE RUBIO VELASCO 80513633 

696 FRANCISCO JAVIER BUENDÍA 1018430455 

680 ELVIA PATRICIA PABÓN CARTAGENA 43742855 

678 ROCIO MARCELA CASTAÑEDA HENAO 43152383 

668 HELLMAN PARDO LÓPEZ 82393120 

667 ESTEFANÍA PIEDRAHITA VILLA 1036938018 

665 VERÓNICA ANDREA MARÍN VALENCIA 1036394397 

657 LUIS EDUARDO MALAGÓN GIL 1112880673 

656 CAMILO ALBERTO CARRILLO MENDOZA 1098674964 

650 JHON JAIRO ABADIA VALENCIA 18496372 

644 ALBA IRENE GIL ARIAS 43514806 

640 JUAN FELIPE GRAJALES MEJÍA 71787814 

636 CARLOS ALBERTO POLO TOVAR 72200843 

635 MARIA TERESA ARCILA ESTRADA 32536690 

632 ANDRÉS FELIPE CORREA MOLINA 1038766390 

623 LILIANA YANETH CORREA RESTREPO 1020406203 

622 MARYORI ARIAS RUIZ 22117227 

617 ANDREA CONSTANZA PINEDA QUINTERO 52423313 

613 JULIÁN EDUARDO PANTOJA PEREA 94495188 

610 CAROLINA LATORRE ROJAS 52088091 

601 DAVID EDUARDO PALACIOS CORTÉS 1130609859 

595 YAMILETT GALLO BOTERO 43638670 
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587 CARLOS ALBERTO RAMÍREZ SALINA 85465574 

586 JUAN MIGUEL KOSZTURA NÚÑEZ 1053805122 

585 CRISTIAN ZAPATA VASQUEZ 1037604431 

580 NORFI YAMILI OCAMPO MOLINA 43603246 

576 JOAQUIN ERNESTO GALEANO GOMEZ 80201388 

570 ISABEL CRISTINA SEGURO OCHOA 43631079 

565 BRAHIAN CASTAÑEDA MORALES 1036943627 

564 MARITZA CHÁVEZ ARBELÁEZ 1037571234 

563 ROSA MARÍA GÓMEZ CANO 43187135 

561 INTI CAMILA ROMERO ESTRADA 1030554680 

560 LAURA CUERVO RESTREPO 1019032371 

554 RAUL FERNANDO ZULETA SANCHEZ 70756506 

550 GIOVANNA MARGARITA HERNÁNDEZ VÉLEZ 42872956 

538 LAURA MARÍA RODRÍGUEZ GUTIÉRREZ 1037599072 

533 JULIO CESAR PELAEZ SERPA 98561178 

530 ADRIANA MARÍA UPEGUI VELÁSQUEZ 42879003 

523 LILIANA MARIA ZAPATA HERNANDEZ 43662298 

520 JESÚS DAVID CARO SERNA 1033651825 

519 SARA MARÍA LUENGAS CASTILLO 1032370880 

518 FABIO LEONARDO PEDRAZA PACHÓN 1032437050 

515 EDGAR LAISECA RODRÍGUEZ 79800428 

513 VICTORIA EUGENIA VALENCIA PEREZ 42878223 

512 ANDREA KARINA GARCIA 52877419 

506 MANUEL SALGE FERRO 79983630 

502 MABEL GISELA OLARTE 1035225784 

490 ANDRÉS GODOY TORO 1128283362 

487 DANIEL BERMÚDEZ TABORDA 1017170268 

486 BREYNER STIVEN DUQUE HINCAPIÉ 1037594071 

485 CLAUDIA HELENA VELÁSQUEZ LÓPEZ 32140909 

478 HENRY ALBERTO ÁLVAREZ DURANGO 98771657 

476 CLAUDIA MARÍA YELA CARDONA 43626693 

472 LORENA ESTELA LÓPEZ NAVIA 45490023 

467 YOHAM QUINTANA SEPÙLVEDA 91246500 

466 CAMEL ILIAN CARRILLO 98565350 

457 IGNACIO OJEDA BENITEZ 16691696 

433 DIANA PATRICIA YEPES NOHAVA 43997136 

427 CAMILO BOTERO JARAMILLO 71786368 

425 JOANNA AGUDELO SUCEVA 43250678 

414 DIANA CRISTINA SUÁREZ PULGARÍN 43115704 

413 ZOILA CECILIA AMAT GARCÍA 51703804 

403 JOHANNA DEL PILAR PALACIOS RUIZ 43204742 

400 CARLA CRISTINA FLOREZ CORTÉS 44006321 

398 JUAN ESTEBAN ÁNGEL RODRÍGUEZ 80227871 

392 MAYA ANISLEY CORREDOR ROMERO 52518325 

377 LUIS EDUARDO MEJIA AYALA 79579416 

363 ANA KARINA MORENO ENCISO 52427627 

361 ADRIANA MARÍA BETANCUR BETANCUR 43453558 

349 DANIEL EDUARDO GARZÓN RODRÍGUEZ 1032389770 

346 MARÍA CAMILA RESTREPO FERNÁNDEZ 1017229178 

340 YHONATHAN VIRGUEZ RODRÍGUEZ 80250979 

338 ANDRÉS DAVID ROJAS MORA 79756394 
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337 MARCOS EFREN MANRIQUE BRIÑEZ 1130629420 

330 GERMÁN ALBEIRO POSADA ESTRADA 4512784 

316 CHRISTIAN DAVID VÁSQUEZ MANRIQUE 71279301 

315 JUAN CARLOS NARANJO GÓMEZ 75088136 

309 DIEGO ROJAS ROMERO 79141733 

308 ALEJANDRO DUQUE JARAMILLO 98553322 

296 JOSÉ ALEXÁNDER HERNÁNDEZ LÓPEZ 79794447 

293 ADRIANA MARÍA RIOS MONSALVE 43601267 

267 LEONARDO BLANCO ROJAS 80853265 

262 SILVIA ELENA CÓRDOBA GONZÁLEZ 43728415 

260 LUZ DARY GUTIÉRREZ GONZÁLEZ 43437348 

253 MÓNICA MARÍA SALDARRIAGA OCAMPO 43204649 

248 JOSÉ RICARDO ALZATE GIRALDO 91491084 

246 JUAN FELIPE GÓMEZ CORTÉS 10948870778 

243 BRENDA ISABEL STEINECKE SOTO 43868945 

235 WALTER ADOLFO ZULUAGA ARCILA 71331050 

233 MARÍA ALEJANDRA PUERTA OLAYA 1033653135 

227 DANIELA SALDARRIAGA ROLDÁN 1037604181 

220 MARÍA TERESA AGUDELO AGUDELO 43614961 

219 RUTH HELENA JARAMILLO RAMIREZ 39545697 

194 VANESSA DUARTE MESA 1130602887 

187 NORMAN HERNANDO PÉREZ RIVERA 71225548 

182 EDWARD JIMENO GUERRERO CHINOME 80820507 

180 SARA IDÁRRAGA HAMID 1037575777 

169 RAUL ALBERTO HENAO VELEZ 71699433 

163 CARMEN ELISA CHAVES SOTO 56081463 

153 OVEIDA ROSA BENAVIDES NIEVES 32693875 

152 CARLOS MARIO TOBON FRANCO 1035222869 

147 CÉSAR AUGUSTO PALENCIA TRIANA 11442724 

129 JORGE ALBERTO LONGAS OQUENDO 1017136412 

128 ANGELA PATRICIA OROZCO TORO 1036780580 

124 ENITH MARCELA TORRES LIZARAZO 30389916 

117 GREGORIO HERRERA ZAPATA 70978957 

113 CRISTIAN CAMILO JARAMILLO PALACIO 1125598380 

108 KATERINE ANDREA GRAJALES DAVID 1017125358 

103 LILIANA MARCELA VELÁSQUEZ GUIRAL 43186167 

99 SANDRA BERÓNICA BUILES GÓMEZ 43206132 

97 MAURICIO ERNESTO TURRIAGO VALDIVIESO 71623643 

80 OMAR DARÍO GALLO QUINTERO 71585631 

 
PARAGRAFO 1. Según la necesidad del Instituto en cada convocatoria se proferirán los 
actos administrativos amparados en los respectivos certificados de disponibilidad 
presupuestal que fueren necesarios para la designación de los jurados en cada una de las 
líneas y/o modalidades para las que se requieran jurados externos.  
 
PARAGRAFO 2. Hacer parte del Banco de Jurados no implica obligatoriedad en la 
designación de los participantes.  
PARAGRAFO 3. En caso de que en el Banco de Jurados no se cuente con el perfil 
requerido para evaluar una convocatoria o modalidad, podrá invitarse un externo de manera 
directa, dejándose constancia de esta situación en las actas que documentan el proceso. 
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PARAGRAFO 4. El Instituto podrá designar jurados ad honorem internos y externos en los 
casos en que así lo determine. El jurado ad honorem asume los mismos compromisos y 
tiene las mismas facultades que los jurados que hacen parte del Banco. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: Serán obligaciones de los jurados los siguientes:  
2.1 Realizar una revisión detallada y analítica de la propuesta técnica, identificando 
lógica y coherencia de la misma y que apunte a los intereses de la convocatoria. 
2.2 Revisión detallada del componente financiero, identificando la coherencia de los 
valores ajustados al mercado, las actividades, los totales y porcentajes de acuerdo a los 
topes de la convocatoria realizando las respectivas observaciones al respecto para que el 
proponente pueda ajustar su componente financiero en caso de ser necesario. 
2.3 Realizar la evaluación de cada propuesta que le sea asignada, de forma objetiva, 
de acuerdo con lo establecido en los lineamientos de participación establecidos por el 
Instituto de Cultura y patrimonio de Antioquia, los cuales serán suministrados para realizar 
el proceso de evaluación. 
2.4 Realizar a través de los medios establecidos por el Instituto, la evaluación individual 
de cada una de las propuestas en su componente técnico y económico y dejando 
constancia escrita de la misma (en esta se incluirá la información de la propuesta, las 
observaciones que se realicen y el valor económico verificado por el jurado). 
2.5 Observar total imparcialidad y objetividad y actuar en todo momento con plena 
autonomía. 
2.6 Seleccionar y preparar la sustentación sobre los finalistas, que a su juicio presentará 
en la deliberación a su(s) par(es) evaluador(es). 
2.7 Renunciar a ser jurado en caso de presentar alguna inhabilidad o incompatibilidad 
establecida en la Ley. 
2.8 Una vez recibidas las propuestas para evaluación, verificar que se encuentre la 
totalidad de propuestas asignadas e informar cualquier inconsistencia. 
2.9 Declararse impedido antes de emitir cualquier pronunciamiento para evaluar 
propuestas de familiares o amigos o en aquellos casos en los que considere que no puede 
emitir un pronunciamiento objetivo. Esta declaración la deberá realizar máximo tres (3) días 
después de haber recibido el material para efectos de nombrar la respectiva suplencia. 
2.10 Abstenerse de hacer uso de la información a que accede para cualquier objetivo 
diferente de la evaluación, respetando siempre los derechos de autor del participante. 
2.11 Asistir puntualmente a la deliberación, en el lugar, fecha y hora indicado por el 
Instituto de Cultura y Patrimonio de Antioquia. 
2.12 Diligenciar en su totalidad y firmar los documentos que le sean entregados para 
llevar a cabo la evaluación en los términos que señale el Instituto. 
2.13 Dar respuesta a las observaciones que realice el Instituto respecto a la evaluación 
técnica y económica realizada. 
2.14 En la jornada de deliberación los jurados levantarán y firmarán el acta de las 
propuestas seleccionadas como ganadoras. 
2.15 Acreditar el pago de seguridad social acorde con la ley 100 de 1993 y sus decretos 
reglamentarios. 
2.16 Entregar los documentos solicitados para su designación y posterior desembolso del 
respectivo reconocimiento de manera oportuna. 
2.17 Mantener confidencialidad en el manejo de la información puesta a su alcance. 
2.18 Entregar los formatos de evaluación finalizada la deliberación conjunta con los otros 
jurados/evaluadores. En caso de requerir realizar correcciones, tendrán un máximo de tres 
(3) días para hacer la entrega de las planillas firmadas. Solo se autorizará el desembolso 
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del reconocimiento económico posterior a la entrega de todos los formatos de evaluación y 
al visto bueno del profesional acompañante del proceso. 
 
ARTÍCULO TERCERO: Serán facultades de los jurados las siguientes: 
3.1 Entre las propuestas presentadas en la deliberación se establecerán los ganadores, 
finalistas y suplentes, según sea el caso. Las deliberaciones de los jurados serán 
confidenciales. 
3.2 Si el jurado, por unanimidad, encuentra en la deliberación que la calidad de las 
propuestas evaluadas no cumple con las condiciones mínimas o no son susceptibles de ser 
premiadas, podrán declarar desierta la convocatoria o modalidad y su decisión quedará 
consignada en el acta. 
3.3 El jurado actuará con plena autonomía y su decisión quedará consignada en un acta. 
Esta decisión será inapelable y será acogida por el Instituto de Cultura y Patrimonio. 
 
ARTÍCULO CUARTO: Serán derechos de los jurados los siguientes:  
4.1 Recibir la notificación como jurado cuando así sea requerido. 
4.2 Tener acompañamiento por parte del ICPA. 
4.3 Recibir el reconocimiento económico previo cumplimiento de los requisitos 

establecidos. 
 

ARTÍCULO QUINTO: Cualquier persona interesada en el proceso podrá recusar a los 
designados en forma escrita, debidamente motivada, ante la Dirección del Instituto de 
Cultura y Patrimonio de Antioquia. 
 
ARTÍCULO SEXTO: VIGENCIA. La presente resolución rige a partir de la fecha de su 
publicación que se realizará en la página web www.culturantioquia.gov.co contra esta no 
procede recurso alguno. 

 
Dada en Medellín, a los 29 días del abril de 2.021 
 
 

PUBLIQUESE Y CÚMPLASE 
 

 
MARCELA ISABEL TRUJILLO QUINTERO 

Directora 
 

Proyectó: Sandra Mileidy Zea 
Contratista Convocatorias 
Culturales 
Subdirección de Patrimonio y 
Fomento artístico y cultural. 

  
 
 
Revisó:  William Alfonso García Torres 
 Profesional U.-Líder Jurídico 

 
Aprobó: Alejandro Quintero Coral. 
Subdirector Administrativo y Financiero. 

 
Aprobó:  Juan David Mejía Mejía 
Subdirector de Patrimonio y Fomento artístico y 
cultural. 

 


